
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062600051

51

Nº 121, sexta-feira, 26 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158496

Nº Processo: 23193000401202005 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviços de videomonitoramento por câmeras - CFTV Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dado o amparo Legal do Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93 Declaração de
Dispensa em 25/06/2020. EDNA LUCIA SOUSA CRUZ. Diretora de Administração e
Planejamento. Ratificação em 25/06/2020. GILIARD BRITO DE FREITAS. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 15.900,00. CNPJ CONTRATADA : 21.271.767/0001-25 SEGURA -EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA.

(SIDEC - 25/06/2020) 158496-26414-2020NE800001

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000125202057.
DISPENSA Nº 11/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13136249000170. Contratado : CONFIANCA PR ES T AC AO
DE SERVICO DE-DEDETIZACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de prestação de serviço de controle de animais sinantrópicos, compreendendo
os servios de desinsetização, descupinização, desratização, limpeza de caixas d´água, com
fornecimento de materiais para sua execução. A vigência do contrato inicia em 18 de junho
de 2020, encerrando em 18 de junho de 2021. A execução dos serviços será realizada em
dua parcelas. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 18/06/2020 a 18/06/2021. Valor
Total: R$14.392,46. Fonte: 8100000000 - 2020NE800051. Data de Assinatura:
18/06/2020.

(SICON - 25/06/2020) 158493-26414-2020NE800051

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158493

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23195017723201506.
DISPENSA Nº 12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 34028316001690. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: O presente termo aditivo, tem por objeto a
prorrogação do contrato 10/2015 firmado entre o Instituto Federal Mato Grosso, Campus
Juína e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, por mais 06 (seis) meses, tendo sua
vigência contada do dia 10/06/2020 a 10/12/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 10/06/2020 a 10/12/2020. Data de Assinatura: 10/06/2020.

(SICON - 25/06/2020) 158493-26414-2020NE800189

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 005/2020 PROEX/IFMS Processo nº 23347.005147.2020-
22. Concedente: IEGE INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL LTDA CNPJ:
79.990.693/0001-67. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 08/06/2020 a 08/06/2025. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 19/06/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 001/2019 Campus Corumbá/IFMS Processo nº
23347.019798.2019-66. Concedente: INSTITUTO MOINHO CULTURAL SUL-AMERIC A N O,
CNPJ: 05.420.357/0001-42. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Corumbá. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 12/09/2019 a 12/09/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 12/09/2019.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica 001/2019 Processo nº
23347.001818.2019-42. Concedente: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -
UTFPR. O presente TERMO ADITIVO objetiva alterar as seguintes disposições: I. Cláusula

SETIMA DA VIGÊNCIA, que passa vigorar com seguinte redação: O acordo de Cooperação
Técnica vigorará até 31 de março de 2021, podendo ser alterado e/ou renovado mediante
termo aditivo com anuência de ambas as partes. II. A Vigência do Plano de Trabalho 01,
anexo Acordo de Cooperação 001/2019, vigorará até 31 de março de 2021. III. O prazo do
item anterior poderá exceder-se até o limite legal, ou caso seja necessário, até a conclusão
da atividade ofertada. Vigência: 09/03/2020 a 31/03/2021.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 056/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: VINICIUS REZENDE FREITAS. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.04.2020 a 01.10.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/04/2020. Campus: Coxim.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 022/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: FILIPE DOS SANTOS CIPRIANO. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
20.06.2020 a 01.12.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 16/06/2020. Campus: Coxim.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 059/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: JUSSARA LEÃO BALBUENO. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
29.04.2020 a 01.11.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 29/04/2020. Campus: Aquidauana.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 053/2018
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ANA CLÁUDIA MORAES MONDINI. Objeto: modificação
da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.04.2020 a 01.10.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/04/2020. Campus: Aquidauana.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 039/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ROBSON CARLOS DE ANDRADE. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.03.2020 a 12.11.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 28/02/2020. Campus: Jardim.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 025/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ILZO AUDICIO MEIRELES. Objeto: modificação da cláusula
sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 20.06.2020 a
20.12.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura:
15/06/2020. Campus: Jardim.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 017/2020
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: JULIO CESAR PEREIRA LOBTCHENKO. Objeto: modificação
da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
30.04.2020 a 11.08.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 30/04/2020. Campus: Naviraí.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 049/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MARIA APARECIDA SERAFIM BEZERRA. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.04.2020 a 01.10.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/04/2020. Campus: Três Lagoas.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 050/2019
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: PÂMELA CATARINA DE SOUSA BRANDÃO. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.04.2020 a 01.10.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/04/2020. Campus: Três Lagoas.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 054/2018 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MARISA NAPOLEÃO DE OLIVEIRA. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta -Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
03.04.2020 a 31.07.2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 03/04/2020. Campus: Três Lagoas.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23713000637201809.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 22/2018.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais
normas aplicáveis à matéria. Vigência: 05/07/2020 a 04/07/2021. Data de Assinatura:
08/06/2020.

(SICON - 25/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23825000022201853.
DISPENSA Nº 66/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de 15/08/2020 até 14/08/2021.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Vigência: 15/08/2020 a 14/08/2021. Valor Total: R$93.721,80. Fonte:
8100000000 - 2020NE800344. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 25/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23825000022201853.
DISPENSA Nº 66/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de 15/08/2020 até 14/08/2021.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas alterações posteriores e normas aplicáveis à
matéria. Vigência: 15/08/2020 a 14/08/2021. Valor Total: R$9.600,00. Fonte: 8100000000
- 2020NE800263. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 25/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23208002431201804.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20982406000124. Contratado : BRAVO AR SERVICE
COMERCIO MAQUINASE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
pelo período de 04/07/2020 até 03/07/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 com alterações posteriores e normas aplicáveis à matéria. Vigência: 04/07/2020
a 03/07/2021. Valor Total: R$158.049,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800145 Fonte:
8100000000 - 2020NE800239. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 25/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 36/2018.
Nº Processo: 23208003667201897.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20460322000120. Contratado : TRANSFORMAR
TRANSPORTES EIRELI -.Objeto: Acréscimo de valores ao contrato nº 36/2018.
Fundamento Legal: Art. 65, I, b e seu parágrafo primeiro da Lei nº 8.666/93. Valor
Total: R$21.599,75. Fonte: 8100000000 - 2020NE800184. Data de Assinatura:
08/06/2020.

(SICON - 25/06/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-26T00:45:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




